DOCUMENTI

DOCUMENTO I.

Jacopo, figlio di ser Giovanni da Noceto permuta con Giovanni Antonio di Francesco da Faye tutti i possessi che egli Jacopo comprò da Jacopo detto *Sbarata* di Falcinello posti nelle pertinenze di Falcinello in cambio di un pezzo di terra posta nelle pertinenze di Orturano.

IN nomine Domini amen. Anno nativitat^{is} eiusdem curente M.^o CCCCLVIJ inditione quinta die viginti mensis septembris. Spectabilis et egregius vir dominus Iacobus filius ser Iohannis de Noxeto per se et suos heredes dedit tradidit ex causa permutationis et cambij permutavit Iohanni Antonio filius (sic) Francisci de Faye habitatori Gutule presenti et recipienti in cambium et permutationem, omnes domos, possessiones, terras campivas, vineatas, prativas et castaneatas, cultivas et incultas et eorum iura et actiones que et quas idem dominus Iacobus emit a Iacobo alias Sbarata de Falcinello positas et sitas in pertinentiis Falcinelli, de qua emptione constat manu ser Phelippi de Ponzano notarii publici. Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis que sunt intra confines dictarum domorum et possessionum ac bonorum predictorum, accessibus, egressibus et ingressibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis que dicte domus, possessiones et bona habent vel habere possunt super se vel supra se, intra se vel infra se, in integrum omnique iure usu et actione seu requisitione sibi ex eis vel pro eis aut ipsis bonis modo aliquo competente vel competituro. Et hoc specialiter et nominatim pro una pecia terre campive posite in pertinentiis Urturani in loco dicto in orto novo cui sunt confines infra et ab una Antonius de Levigio, et ab una canalis, et super idem dictus Iacobus.

Quam ipse Iohannes Antonius e converso dedit et tradidit prefacto domino Jacobo in cambium et ex causa permutationis et cambii ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que intra predictos continentur confines vel alios si qui forent veriores, accessibus, egressibus et ingressibus suis usque in via publicas, et cum omnibus et singulis que dicta res permutata habet super se vel supra, intra se vel infra se, in integrum omnique jure usu et actione seu requisitione sibi ex ea vel pro ea a....t (aut) ipsi rey modo aliquo pertinente. Qui dominus Jacobus et Iohannes Antonius et unusquisque ipsorum res et rem a se permutatas constituerunt se nomine alterius possidere donec unusquisque ipsorum rey vel rerum sibi permutatarum possessionem aceperit corporalem. Quam accipiendi suis propriis auctoritatibus deincepsque perpetuo retinendi sibi ad invicem licentiam dederunt atque contulerunt omnimodam. Promittentes dicte partes sibi ad invicem, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, de cetero, de re vel rebus permutatis litem vel controversiam sibi non inferre nec inferenti consentire, sed ipsas res sibi ad invicem, videlicet unus alteri, ab omni homine, collegio et alter alteri ab omni homine, collegio et universitate legitime defendere et autorizare ac disbrigare. Et predictam permutationem et cambium et omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rapta habere, tenere et observare et non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua causa, ratione vel ingenio de jure vel de facto sub pena duplia valoris dictarum rerum permutatarum, habita extimatione meliorationum que pro tempore plus fuerit, solempni stipulatione promissa. Qua soluta, vel non, rapta et firma maneant omnia et singula suprascripta. Item refficere et restituere sibi ad invicem omnia et singula dampna, expensas ac interesse litis etc. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et atendendis obligaverunt sibi ad invicem dicte partes omnia eorum bonorum presentium et futurorum.

Actum in Gutula in apoteca predicti Iohannis Antonii, presentibus Cesco condam Mathey de Nezana, Iampetro condam Antonii de Groppo et Buffello de Traschieto, testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis.

Insuper, quia pars prefacti domini Jacobi melior erat parte dicti Iohannis Antonii, promissit et convenit ipse Iohannes Antonius prefacto domino Jacobo pro eo meliori ducatos quinque.

Ego Iohannes Iacobus filius Rolandi ex Manziis de Urturano publicus Imperiali auctoritate (notarius et) iudex ordinarius predictis omnibus interfui et ea rogatus scripssi et publicavi. Et ea que super cassa et remissa ubi dicitur *in loco* etc. propria manu remissi, quia errore et non vicio omissam. Et similiter particulam que incipit *insuper* et finit *ducatos quinque* propria manu remissi tanquam errore et non vicio omissam.

A tergo:

C. permutationis inter dominum Jacobum de Noxeto et Johannem Antonium de Gutula.

DOCUMENTO II.

Messer Pietro da Noceto dona alla Benedetta vedova lasciata dal padre suo Giovanni, tutti i beni da esso donatore posseduti nel territorio di Pontremoli, riservandosene l'usufrutto per otto anni.

BN nomine Domini Amcn. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, Indicione tertiadecima die vero vigesimo tercio mensis augusti secundum cursum et consuetudinem terrarum Terceii Lunensis diocesis. Magnificus et generosus miles dominus Petrus olim domini Iohannis ex nobilibus de Noxeto, volens recognoscere bonam fidem, amore et dilectionem ac caritatem quam semper gessit et gerrit et habet erga se honestissima mulier domina Benedicta relicta uxor quondam dicti domini Iohannis, nec non benemerita et pia ac grata servitia ab eadem domina Benedicta recepta tam in adolescentia et tenera etate ipsius domini Petri, quam in educando Iohanne ipsius domini Petri filio naturali, et in senectute olim ipsius Iohannis patris sui sustentanda et pie adiuvanda et etiam in aliis multiffariam modis, quos hic enumerare nimis longum esse dixit idem dominus Petrus et hic pro sufficienter expressis haberi voluit perinde ac si de eis specialiter et sigillatim facta fuisset mentio specialis, et quod eorum omissio presenti donationi nullatenus possit obesse, omni meliori, modo, via, iure ac forma quibus melius et validius potuit e potest, non vi, non dolo, non met, sed sponte et ex certa scientia, titulo et causa pure simplicis et irrevocabilis donationis inter vivos dedit, donavit et habere concessit iure proprio et in perpetuum dicte domine Benedicte relicte uxori quondam dicti domini Iohannis presenti et pro se et suis heredibus stipulanti recipienti et acceptanti, domum unam poxitam in terra Pontremuli in vicinia sancti Columbani cui sunt confines superius Magnificus dominus Antonius Marchio de Mulacio, inferius Ser Nicolaus de Campo, ante strata publica, retro flumen Macre. Item ortum unum positum in pertinenciis Pontremuli loco dicto *in Bordo vecchio* cui sunt confines inferius et superius via, ab una Petrus Pelizarius. Item peciam unam terre vineate et olivate posita in dictis pertinenciis loco dicto *ala guardia* cui sunt confines superius et ab una via, et ab alia heredes domini Bartolomei de Burburinis de Pontremulo. Et generaliter omnes et singulas dicti domini Petri domos, possessiones, terras cultas et incultas, nemora, silvas, ortos, vineas et bona alia quecunque immobilia quas et que dictus dominus Petrus habet in terra et territorio, iurisdictione ac districtu Pontremuli dicte Lunensis diocesis, et villarum eiusdem sub quibuscumque vocabulis et confinibus denominentur, sint, et reperiri possint, et ad eundem dominum Petrum quovis iure spectent et pertineant, seu spectare et

pertinere possint. Volens et mandans dictus dominus Petrus tot esse donationes et super donationibus tot fieri posse instrumenta simpliciter et de per se quot sunt res donate simpliciter e distinte. Ad habendum, tenendum, possidendum, utendum fruendum, pignorandum, locandum, dotis causa dandum et alienandum bona omnia et singula supradicta, et quicquid eidem domine Benedicte donatarie et suis heredibus et successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que intra dicta vocabula et suos confines quoscunque continentur et cum omnibus et singulis que dicte res sic donate habent intra se vel infra se vel super se in integrum omnique jure et actione dicto domino Petro pro dictis rebus aut ipsis rebus sic donatis modo aliquo pertinente cum accessibus egressibus et ingressibus suis usque in vias publicas. Quas quidem res et bona sic donatas et donata prefatus dominus Petrus se dicte domine Benedicte nomine et pro ea constituit tenere et possidere donec dicta domina Benedicta dictarum rerum et bonorum sic donatarum et donatorum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi propria auctoritate et retinendi deinceps dictus dominus Petrus dicte domine Benedicte licentiam, potestatem et auctoritatem omnimodam dedit atque contulit. Constituens etiam dictam dominam Benedictam procuratricem ut in rem suam pro possessione dictarum rerum et bonorum accipienda. Promittens prefatus dominus Petrus per se et suos heredes et successores predictae domine Benedicte presenti et pro se et suis heredibus et successoribus stipulanti, acceptanti et recipienti, de dictis rebus et bonis sic donatis ullo tempore litem aliquam vel controversiam non inferre dicte domine Benedicte aut eius heredibus, nec inferenti consentire, per se vel alios, sed res ipsas et bona sic donata eidem domine Benedicte et eius heredibus et successoribus ab omni homine, communi, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare omnibus suis sumptibus et interesse in omni foro ecclesiastico et seculari litis etc. Et insuper promissit prefatus dominus Petrus dicte domine Benedicte per se et suis heredibus stipulanti et recipienti et ita voluit et mandavit, quod si contigerit tempore aliquo per aliquem dicti domini Petri filium vel heredem quomodocumque aut qualitercunque de jure vel de facto vel quovis quesito collere veniri contra presentem donationem et contractum et contenta in eo vel aliquid contentorum, tunc et eo casu talis filius et heredes dicti domini Petri cadat e privatus sit ac cecidisse et privatus esse intelligatur et sit de omni jure et actione quod vel, quam in bonis et rebus predictis sic donatis, seu aliquo ipsorum quomodolibet, pretenderet sentiret seu etiam haberet. Inhabilitans exinde quencunque suum filium et heredem ad contravencionem presentis donationis et contractus et contentorum in eo. Renuncians etc. Hoc tamen aditto per factum expressum in presenti donacione, quod liceat eidem domino Petro gaudere et frui dictis rebus et bonis sic donatis et ex eis usum fructum percipere si sibi placuerit usque ad annos octo prope secuturos sine aliquo impedimento. Et quod si contingat dictam dominam Benedictam mori sine filiis masculis ex se natis, tunc et eo casu dicta bona in presenti donacione

comprenta et contenta revertantur ad prefatum dominum Petrum, et ipso defuncto, ad Nicolaum et Iohannem eius filios pro dimidia, et pro alia dimidia sint et esse debeant Ecclesie et conventus Sancti Francisci ordinis minorum de Pontremulo. Quanquidem donacionem et omnia et singula supra et infra scripta, dictus dominus Petrum per se et suos heredes et successores promissit, convenit et corporaliter manu tactis scripturis juravit ad sancta Dei evangelia ipsi domine Benedicte pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti, se se perpetuo ratta firma et grata habere et tenere facere et observare, et contra ea vel aliquid eorum directe vel indirecte minime facere, dicere vel venire per se vel alium seu alios aliqua ratione, causa vel ingenio de jure vel de facto sub obligatione et ipotheca omnium suorum bonorum et sub pena ducatorum ducentorum applicandorum pro dimidia ipsi domine Benedicte e pro alia dimidia Camere minorum Marchionum de Bagnono super premissis in quolibet articulo et particula presenti contractus cum refectione damnorum et expensarum ac interesse litis etc. Que pena tociens comittatur et exigi possit cum effectu, quociens contra predicta vel aliquid predictorum factum vel ventum fuerit de jure vel de facto. Qua pena soluta vel non, nihilominus presens donacio et omnia et siugula supradicta perpetuo firma sint et illexa perdurent. Cui quidem donacioni et omnibus et singulis suprascriptis egregius vir Ser Iohannes Antonius de Sartis de Bagnono potestas et Iudex terre Bagnoni et districtus pro Magnificis dominis dominis Marchionibus de Bagnono dominis dicte terre et districtus, sedens pro tribunali ad suum solitum banchum Iuris situm in Burgo Gutule ante domum Iacobini patris sui, cum plena cause cognicione, suam et communis Bagnoni auctoritatem interposuit, pariter et decretum, et ipsam donacionem et omnia et singula in ea contenta sui decreti et autoritatis robore insinuavit et confirmavit, ac insinuat et confirmat; de quibus omnibus et singulis dicte partes voluerunt et rogaverunt per me notarium infrascriptum publicum confici instrumentum unum et plura ad dictamen sapientis facti (sic) substantia non mutata.

Actum in Burgo Gutule ad Banchum Iuris situm ante domum Iacopini olim magistri Simonis de Gutula, coram suprascripto Ser Iohanne Antonio potestate antedicto, presentibus dicto Iacobino, Bertolomeo filio qm. Iohannis de Panicho: Antonio dicto Belforte, Bernabove filio q. Raynaldi et Iohanneantonio de Fayeis omnibus de Bagnono, testibus ad predicta notis idonei et specialiter vocatis et rogati.

Ego Augustinus de Barberiis filius q. domini Antonii de Burgo novo franco comitatus Papie, publicus imperiali auctoritate notarius ac de collegio et matricula notariorum civitatis Papie, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus traddidi, scripsi et subscripsi cum apostilla que dicit *ipsi domine Benedicte et pro alia dimidia* supra lineam quadragessimam incipiendo connumerare a prima linea in nomine domini Amen, et descendendo inferius usque ad XL.^{am} lineam quam postillam non vicio sed errore obmisam. Signum quoque mei tabellionatus consuetum apposui in fidem ac omnium premissorum testimonium.

A tergo:

Instrumentum donacionis facte per magnificum et generosum militem dominum Petrum de Noxeto spectabili domine Benedicte relicte uxori quondam domini Iohannis.

DOCUMENTO III.

Agostino Girardi di Treviso, procuratore di messer Antonio da Noceto rinunzia per lui alla tutela legittima di Giovanni figlio minore del defunto messer Pietro da Noceto, chiedendo al podestà di Bagnone che sieno nominati tutori e amministratori del medesimo, maestro Bartolomeo da Noceto, ser Giovanni da Villafranca, Bernabò d' Agnesina e Tono d' Avanzino.

BN nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quatercentesimo sexagesimo octavo, indictione prima, die vero vigessimonono mensis decembris in loco Gutelle burgi Bagnoni, videlicet ad Banchum juris et ubi jura redduntur per infrascriptum dominum potestatem ibique in presentia nobillis et egregii viri domini Steffani de Dalfinellis honorabilis potestatis terre Bagnoni et eius districtus pro magnificis dominis dominis Christiano et eius fratribus marchionibus Mallaspina et dominis predicti loci Bagnoni pro tribunali sedentis super eius solito et iuridico Bancho, constitutus Augustinus Girardi de Trivixio procurator et procuratorio nomine magnifici domini Antonii de Noxeto texaurarii sanctissimi domini domini nostri pape, prout de ipsa carta procure constat et apparet per instrumentum publicum rogatum per Ser Anselmum condam Nini de Baschio notarium et civem Viterbiensem anno et die in illo contentis, quod instrumentum dictus Augustinus exhibuit et produxit coram prefato domino potestate. Qui Augustinus dicto procuratorio nomine prefati domini Antonii allegavit et exposuit prefato domino potestati, quod Johannes filius quondam Petri de Noxeto minor annorum quatuordecim, caret et indiget tutore, et quod tutela et administratio dicti Johannis et eius bonorum est ad prefactum dominum Antonium devolluta et ad ipsum dominum Antonium spectat et pertinet, tanquam patruum et proximiorum dicti Johannis; quod prefactus dominus Antonius est absens a partibus istis et occupatus est in serviciis et negotiis sanctissimi domini domini nostri pape in partibus patrimonii, itaquod non vallet comparere ad capiendum honus dicte tutelle. Idcirco dictus Augustinus tanquam procurator et procuratorio nomine prefati domini Antonii et ad hoc specialiter constitutus per prefactum dominum Antonium, prout apparet ex carta procure de qua sopra, petit et requirit nomine prefati domini Antonii per prefactum dominum potestatem provideri predicto Johanni

minori ut supra et eius bonis de legiptimis tutoribus et administratoribus, et maxime de eximio artium et medicine doctore domino magistro Bertollameo de Noxeto, Ser Johanne de Villafrancha filius quondam Pasquini, domino Bernabovē de Agnexina et de Tono Avancini de Bagnono. Quos predictos nominatos et quenlibet ipsorum in solidum petit et requirit idem Augustinus procuratorio nomine prefacti domini Antonii, per prefactum dominum potestatem, dari et decerni in tutores et legiptimos administratores persone et bonorum dicti Johannis minoris ut supra in forma juri valida, et quod ipsos et quenlibet ipsorum faciat obligari in forma debita et promittere et facere omnia ea que sunt de iure in predictis et circha predicta fienda. Qui dominus potestas pro tribunalli sedens ut supra, prius visa et audita requisitione predicti Augustini procuratoris prefacti domini Antonii, omni melliori jure, via, modo et forma quibus magis mellius et vallidius potuit et potest de iure, predictos dominum magistrum Bertollameum, Ser Johannem, dominum Bernabovem et Thonum et quemlibet ipsorum in solidum ante presentiam ipsius domini potestatis personaliter constitutos, suprascripto Johanni minori ut supra tutores et legiptimos administratores et deffensores, decrevit, constituit, creavit et ordinavit ac facit, constituit, creat et solempniter ordinat. Qui magister Bertollameus, Ser Johannes, dominus Bernabos et Thonus omnes tutores utsupra constituti, promisserunt et convenerunt ac promittunt et conveniunt prefacto domino potestati et mihi notario infrascripto vellut persone publice stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Johannis minoris, et omnium et singullorum quorum interest seu intererit in futurum, ac iuraverunt et iurant ad sancta Dei evangellia manibus eorum corporaliter tactis scripturis in manibus pretacti domini potestatis, ipsi Johanni minori utsupra utillia facere et inutillia pretermittere, ipsiusque Johannis minoris res, personam et bona, iura et actiones bene, dilligenter, legaliter bona fide, sine fraude vel dollo custodire, deffendere, salvare similiter et administrare, et inventarium secundum iuris ordinem de rebus et bonis ipsius Johannis minoris conficere, et res, bona et iura ipsius Johannis minoris salvas et salva facere, ractionemque administrationis suo tempore debito reddere, cum integra residuorum restitutione, salvo eo semper quod uti valleant veritate et predicta omnia et singulla promisserunt et convenerunt ac promittunt et conveniunt facere et adimplere predicti tutores, et quilibet ipsorum in solidum, sub omnium et singullorum bonorum ipsorum ypotheca et obligatione. Quorum quidem magistri Bertollamei, Ser Johannis, domini Bernabovis, et Thoni tutorum utsupra constitutorum precibus et mandatis, Bertonus dictus Malleingamba, filius quondam Antonii habitator Bagnoni, extitit fideiussor in omnibus et singulis suprascriptis, et promissit et convenit ac promittit et convenit mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice suprascripti Johannis minoris ac omnium et singulorum quorum interest seu intererit in futurum, se ipsum Bertonom facturum, curaturum et operam cum effecto daturum quod suprascripti tutores iure de principali suprascripta omnia et singulla per eos promissa at-

tendent et observabunt sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Renuntiantes etc. Et insuper, prefactus dominus potestas pro tribunalli sedens ut supra, predictis omnibus et singulis et actui predicto cum plena cause cognitione, suam et communis Bagnoni interpossuit auctoritatem pariterque decretum pro iuridica validitate. Et inde de predictis omnibus et singulis, singula singulis congrue et debite refferendo, prefactus dominus potestas pro tribunalli sedens hanc cartam michi fieri iussit: dictique magister Bertolameus, Ser Johannes, dominus Bernabos et Tonus tutores ac suprascriptus Bertonus fideiussor et quilibet ipsorum singula singulis congrue refferendo eam fieri rogaverunt, presentibus pro testibus Johanne Pelloxio filio condam Petrazolli, Johanneandrea de la Nazana filio Ceschi et Bernardo dicto Bragha de Urturano filio Landi. Inde testibus.

Ego Petrus de Angleria, fillius condam domini Johannis, publicus Imperii imperiallique auctoritate notarius ac potestas et notarius Malgrati et (Tres)chieti Lunensis diocesis, hanc cartam michi fieri jussam rogatus traddidi, scripsi et subscripsi cum appositione mei solliti tabellionatus signi.

A tergo: Instrumentum tutelle Johannis condam magnifici domini Petri de Noxeto.

DOCUMENTO IV.

I fratelli Cristiano, Eduardo, Carlo, Pino e Giorgio detto Battaglino, figli del fu marchese Giorgio Malaspina di Bagnone vendono al prete Geronimo di Giovanni di Bernardino da Noceto, che stipula a nome di messer Antonio da Noceto, una casa posta presso il castello di essi venditori.

BN nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem curente M.^occcc.^o, setuagessimo indicione tercia, die vero vigesima sexta mensis novenbris. Magnifici et generosi domini domini Cristianus, Odovardus, Krolus, Pinus et Georgius, aliter Bataglinus, fratres et filius (*sic*) recolende memorie olim magnifici domini Georgii marchionis Malaspina, marchiones generales Bagnoni de Bagnono, per se suosque heredes et successores dederunt, vendiderunt et tradiderunt iure proprio et in perpetuum venerabili viro domino presbitero Geronimo filio Johannis Bernardini de Noxeto de Bagnono, ibidem presenti, ementi et recipienti nomine et vice magnifici militis domini Antoni filius domini Johannis ex nobilibus de Noxeto de Bagnono absentis et ipsius heredum, domum unam positam impodio Bagnoni, planeis copertam, iuxta ipsorum dominorum venditorum castrum, cui tales dixerunt esse confines. Videlicet ab una vie per quam intratur castrum ipsorum dominorum venditorum, ab alia heredum Bertholomei de Panicho de Bagnono et ab alia vie per quam itur extra castrum, melius extra portam superiorem de Bagnono. Ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid !

ipsi emptori dicto nomine et ipsius heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum. Cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios, si qui fuerint plures et veriores. Cum accessibus, ingressibus et egressibus suis usque in vias publicas, et cum omnibus et singulis que dicta domus vendita habet super se seu intra se, vel infra se, omnique iure, usu, acione seu requisitione sibi ex ipsa domo vendita aut ipsi domui modo aliquo pertinente, pro precio et nomine precii ducatorum sexaginta auri boni et iusti ponderis et in auro tantum. Quod precium prefati domini venditores sponte confessi fuerunt taciti et contenti habuisse et recepisse ac sibi integre datum solutum et numeratum fuisse et esse a predicto emptore presente ibidem, exceptioni sibi non dati, non soluti et non numerati dicti precii omnique alie legum et statutorum beneficio et auxilio sponte renuntians et omnino. Quam domum venditam ipsi venditores se dicti emptoris nomine precario constituerunt possidere, donec ipsius domus emptor ipse suprascriptus nomine quos (*sic*) possessionem acceperit corporallem. Quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps eidem emptori ipsi venditores licentiam dederunt et dant omnimodam, promittentes prefati domini venditores per se et eorum heredes et successores predicto emptori sollempniter stipulanti pro se et heredibus suis nomine antedicto, non inferre deinceps ullo tempore litem ullam vel controversiam ipsi emptori nec dictis eius heredibus de dicta domo vendita, nec de aliqua parte ipsius, occasione minoris precii dimidio iusti, nec alia quavis occasione, nec inferenti vel inferentibus consentire, sed potius ipsam domum venditam ipsi emptori et eius heredibus recipienti ut supra tam impropritate quam in possessione ei ab omni homine, communi, collegio, capitulo et universitate legitime defendere autorizare et disbligare. Donantes prefati domini venditores ipsi emptori stipulanti et recipienti nomine quo supra, pure, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos, omne et id totum quod dicta domus vendita valet plus dicto precio. Ac promittentes ei sollempniter per se et ipsorum heredes et successores predictam venditionem, traditionem et donationem at omnia et singula suprascripta et infra-scripta perpetuo firma et rapta habere et tenere et non contrafcere vel venire per se vel per alium sive alios aliqua ratione causa vel ingenio de iure vel de facto, sub pena dupli dicti precii, stipulatione sollempni sollempniter premissa, per ipsos venditores per se et heredes suos ipsi emptori stipulanti ut supra, si per ipsos venditores vel eorum heredes aut successores fuerint in aliquo contractum vel non observatum. Qua pena soluta vel non, nichilominus et firma perpetuo stent omnia et singula suprascripta. Item refficere et restituere ei omnia et singula dampna et expensas ac interesse littis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis, obligaverunt prefati domini venditores ipsi emptori recipienti ut supra omnia ipsorum bona presentia et futura. Insuper, quia prefactus dominus Bataglinus minor est annorum XXV et maior XXII, iuravit inmediate in manibus mei notarii intrascripti deferentis more minorum non contrafacere vel venire suprascripte venditioni aut traditioni vel do-

nationi, nec inferenti vel inferentibus consentire, sub pena periurii etc. Rogantes me notarium infrascriptum prefati contrahentes de predictis semper quod erit expediens conficere instrumentum unum et plura ad laudem sapientis, substantia non mutata.

Actum in castro Bagnoni diocesis Lunensis in saleta iuxta ignem, presentibus venerabile viro domino presbitero Antonio filius Bertolomei de Panicho de Bagnono rectore ecclesie Sancti Nicolai de Bagnono, nec non Leone filius suprascripti Bertholomei de Panicho fratre suprascripti presbiteri et Johane Andrea filius Ceschi de Nezana, testibus notis, habitis et rogatis.

Ego Stephanus filius Ser Iohannissimonis de Delfinel de Fillateria publicus Imperiali auctoritate notarius ac iudex ordinarius, suprascripte venditioni et contentis in ea dum sic agerentur et fierent, presens fui, et rogatus scribere scripsi et publicavi, et in fidem premissorum omnium me meis nomine et signo solitis et consuetis apposui.

DOCUMENTO V.

Lettera di messer Antonio di Noceto al Consiglio generale di Pontremoli per ottenere la esenzione dalla gabella dei generi che per uso proprio estraeva dalla terra e distretto di Pontremoli. (È tolta dalla copia autentica della deliberazione del Consiglio con la quale si accordava la domandata esenzione).

BIA più anni sonno, perchè teniva il luoco tengano meritamenti vostre spectabilità, fu concesso a' miei fratelli messere Petro e messere Jacomo exemptione da ogni graveza personale, cum facultà de potere continuamente trare fuori de Pontremulo ogni quantità de qualunque maneria di roba per uso di casa nostra senza pagamento di datio o gabella. E benchè in vita de' dicti mei fratelli loro, et post mortem eorum eo habi continuamente goduto et usato el beneficio de dicta exemptione e facultà di trare fuori senza gabella, nientedimeno afine che dicte concessioni non possino per alcun tempo essere retractate o revocate in dubio, maxime per la morte del spectabile domino Jacomo Pelliciari quale ne fo rogato, prego vostre spectabilità che, attenta l' affectione mia verso cotesta vostra terra e borgesì de essa, se contentino di nuovo farmi in persona mia e de' miei heredi dicta exemptione da graveza personale, cum dicta facultà de potere trare fuori di Pontremolo ogni quantità e qualità di roba per uso de mia familia a casa senza veruno pagamento di datio o gabella, la qual cosa mi reputerò a non piccolo piacere da vostre spectabilità, e forzaromi usarne verso cotesta terra tale gratitudine, che vostre spectabilità non haverano mai a pentirse de haverme in questo compiazuto. Racomandomi a vostre spectabilità. Bagnoni XXIIJ Julii 1475. Deditissimus Antonius Noxetus Eques.

Di fuori: Spectatissimis viris dominis Consiliariis Universitatis Pontremuli dominis meis hon. etc. etc.

DOCUMENTO VI.

Privilegio d' esenzione data dalla Repubblica di Genova a Pietro da Nuceto e suoi discendenti, dove è fatta memoria della cittadinanza già concessagli.

† MCCCCLIII. die IIII. Martii.

ILLUSTRIS et excelsus dominus Petrus de Campofregoso Dei gratia Dux Januensium etc. at Magnificum Consilium dominorum anti-
norum in plus numero congregati,

Scientes multis anni decursis non sine singulari ratione in cives Janue recepisse et admisisse magnificum et prestantem militem dominum Petrum filium Johannis ex nobilibus de Nuceto et sacri palatii lateranensis Comitem eiusque natos legitimos et illegitimos, natos et nascituros ex eo et eorum quorumlibet ac nepotes et pronepotes totamque eius descendenti posteritatem per infinita seculorum serie, etiam ac eidem Petro eiusque natis et omnibus eius descendentibus ut supra concessisse illos honores, dignitates immunitates gratias privilegia et emolumenta quibus cives originaris januenses utuntur, fruuntur et gaudent vel unquam melius gavisii sunt vel gaudere et finis poterunt in futurum tam personis quam rebus in pecuniis vel bonis mobilibus et immobilibus ac iuribus quibuscumque ut de his omnibus constat publico documento scripto manu viri egregii Jacobi de Bracellis cancellarii MCCCXXXVII die secunda junii quod civilitatis privilegium et omnia et singula in eo contenta in quantum expediat in omnibus suis articulis confirmaverunt, nihilque ex eo demptum esse voluerunt . . . Non ignari quanta sit illius magnifici viri auctoritas et prudentia quotque iam diu sint fuerintque sue in rempublicam ianuensem devotionis exempla, ita ut plura fere ab eo facta sint ad dignitatem utilitatemque ianuensis civitatis quam que desyderata sint nunquamque fessus visus sit, ubi dignitati genuensis nominis reique publice utilitati subvenire opitularique potuerit. Existimantes dignum fore in eum aliquod munus officiumque liberalitatis conferre, ex quo intelligere possit benemeritis eius aliquo liberaliori gratitudinis exemplo responderi, et ut satisfiat naturali rationi disponenti benefacienti benefaciendum esse: ut ceteros eodem exemplo ad prestanda officia reipublice genuensi alliciant, maturo examine perhabito, motu proprio ex certa scientia et de plenitudine potestatis, . . . ipsum magnificum dominum Petrum eiusque liberos et procreandos et quemlibet eorum per omnes series seculorum usque in infinitum, fecerunt et faciunt immunem, exemptum, liberum et francum, immunes, exemptos, liberos et francos ab omnibus avariis, mutuis, collectis, cotumis, exactionibus, angariis et oneribus quibuscumque, et tam ordinariis quam extraordinariis Comunis Janue quomodocumque et qualitercumque de cetero imponendis . . . Ac etiam fecerunt et faciunt eundem

dominum Petrum et eius liberos ac descendentes masculos per lineam masculinam usque in infinitum ut supra immunem et francum immunes et francos ab omnibus cabellis et introitibus excelsu communis Janne et seu comperarum sancti Georgi, Capituli, vel aliarum comperarum Communis Janue, et hoc pro victu et vestitu suo et familie sue, ac etiam pro victu et vestitu liberorum et descendendum suorum per lineam masculinam et familiarum omnium predictarum in perpetuum, et etiam pro una domo in civitate Janue et pro una alia in rure

(Segue la convalidazione del privilegio per parte dell' Uffizio di Moneta, dei Protettori di S. Giorgio e di quelli delle Compere del Capitolo).